[image: Brasão Prefeitura timbre]        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 029/2022

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

[bookmark: _GoBack]                                           Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação, juntamente com a Secretaria da Assistência Social, que seja estudada a possibilidade de criar e formatar, um novo PROGRAMA DE CASAS POPULARES no município de Teutônia, visando atender a população carente, principalmente contemplar as famílias em estado de vulnerabilidade social. O ideal seria formatar, projetos menores e distribuí-los entre os Bairros Canabarro, Alesgut, Boa Vista e Teutônia. Como o Projeto requer um valor elevado de aporte financeiro, o município teria que buscar recursos junto aos governos federal e estadual.

Justificativa:

                                          É uma solicitação das famílias carentes, que não têm condições de adquirir empréstimos nas instituições bancárias para construir sua casa própria.

Sala de Sessões da Câmara, 28 de março de 2022.

Valdir José Griebeler
Vereador

image1.png